1
186
ARC 功率因数自动补偿控制器
（液晶显示）
安装使用说明书 T1.5
安科瑞电气股份有限公司
2
申 明

投切状态指示仪组网电气连接图
3
5 订货须知
1、请写明产品型号名称、数量。
2、供货地址及时间。
3、特殊要求，请提前说明。
4
1 产品概述
ARC-28(F)/Z-L(F 为分补)功率因数补偿控制器，运用成熟的无功混合补偿控制策略和高精度专用计量芯
片研制而成，可与我司智能电容器连接，补偿电网中的无功损耗、提高功率因数、降低线损，提高电网的负
载能力和供电质量。
2 执行标准
JB/T 9663-2013 低压无功功率自动补偿控制器。
3 型号规格
产品型号 功能概述
ARC-28(F)/Z-L
ARC-28（F）/Z-L 功率因数补偿控制器可与智能电容配合使用，
最多可连接 28 个智能电容器，可通过液晶屏实时显示电压、电流、
功率因数、有功功率、无功功率、谐波含量、频率、视在功率、电
容投切状态指示；可以实现欠压失压保护、过压保护、电压谐波超
标保护、欠流保护、缺相保护等。
4 技术参数
4.1 基本参数
工作电压：AC 220V±20%；50Hz±10%
取样电压：AC 三相四线 220V±20%；50Hz±10%
取样电流：AC 三相 0-5A
联机电容数：≤28 台
本机功耗：≤12VA
测量灵敏度：100mA
测量精度：电压：1.0 级 电流：1.0 级 功率因数：0.5 级 有功功率：1.0 级 无功功率：2.5 级
频率：0.1 级
外形尺寸：144mm*144mm*110mm
安装开孔尺寸：138mm*138mm
4.2 使用条件
环境温度：-25℃至+65℃
海拔高度：≤2000m
相对湿度：40℃，20-90%
大气压力：79.5-106.0Kpa
环境条件：周围环境无导电尘埃及腐蚀性气体，无易燃易爆的介质。
4.3 技术特点
 控制物理量：无功功率，小负荷不产生投切振荡；
 编码投切功能：可实现循环投切和多种编码方式；
 可实现全三相补偿，全分相补偿，三相与分相混合补偿。
5
5 安装与接线
5.1 安装示意图
步骤 1：如图所示，将该控制器轻轻地推入已开好孔的仪表柜面板中。
步骤 2：如图所示，将固定件卡进控制器侧面的卡槽中。
步骤 3：用螺丝刀将固定件上的螺丝按顺时针方向拧紧，直到控制器安装稳固为止。
5.2 接线图
5.2.1 输出端口定义
分补信号采样端定义：
共补信号采样端定义：
控制信号输出 RJ45 端定义：
输出端为两个 RJ45 网线接口，接任一接口到智能电容的 RJ45 接口。
6
5.2.2 无功补偿输出接线示例图
分补接线图：
共补接线图：
注：
①检查、设置参数及初始化；
②送电前必须详细检查接线是否正确、接线有无错漏或短路现象，接触点是否牢固，并注意记下所安装
CT 的变比；
③检查 CT 变比、配置容量与控制器所显示的是否符合，不相符时请修改控制器的 CT 变比、容量设置；
（非常重要）
④检查无功控制参数是否有误。
6 使用操作指南
6.1 面板及按键说明
6.1.1 液晶面板工作状态指示图
7
6.1.2 按键说明
①“ESC”键：退出当前状态，返回主菜单。
②“↑”键：每按一次则数值作相应增减。

②安装使用前要对预接电网电压进行测量，严格按电力管理规定要求进行。
③检修时，必须先停电，等所连接的电容器放电完毕，方可进行。
8 订货须知
1、请写明产品型号名称、数量。
2、供货地址及时间。
3、特殊要求，请提前说明。
24
1 概述
ARC 液晶显示功率因数自动补偿控制器采用高性能 MCU 为核心，配以高精度的电量专用芯片，是以无功
功率为取样物理量的补偿器。该控制器能可靠地运行在大谐波、非正弦电流、强干扰等任何恶劣电网环境下。
先进独特的自适应功能保证了电力电容的使用安全，实现了电容补偿柜的自动稳定投切，有效改善电网的功
率因素，是低压配电系统补偿无功功率控制器的理想选择。
2 执行标准
JB/T 9663-2013 低压无功功率自动补偿控制器。
3 型号规格
带通讯 C（R-C-L 型）:
不带通讯 C（J(R)-L 型）：
表 1 型号说明
通讯方式 产品型号 补偿方式 投切开关类型
带通讯（C）
ARC-6（8、10、12、16、18、22）F/R-C-L 分补型 晶闸管、复合
开关ARC-6（8、10、12、16、18、22）/R-C-L 共补型
不带通讯(C)
ARC-6（8、10、12、16、18、24）F/R-L 分补型 晶闸管、复合
开关ARC-6（8、10、12、16、18、24）/R-L 共补型
ARC-6（8、10、12、16、18）F/J-L 分补型
接触器
ARC-6（8、10、12、16、18）/J-L 共补型
注：当控制器采用接触器控制时，其控制路数最多做到 18 路。
25
表 2 功能概述
产品型号 基本功能、特点
ARC-××/×××
 大屏幕彩色液晶显示器、中文显示、图形界面和菜单操作和设置，
数据断电可保持；
 可显示电网的电压、电流、功率因数、无功功率、有功功率；可显
示各次谐波含量；显示电容器运行状态和可投入运行的电容器组、
显示各电容组的通断状态；
 既可以做等容投切，又可按照比例投切；
 具有自动控制、手动操作等多种工作方式；对同容量电容，按无功
容量决定投切，按动作次数的多少选取电容实行均衡投切；
 当出现电网电压过高或过低时，自动切除电容后报警并闭锁，故障
消失后可自动恢复工作；
 装置具备上电保护、掉电保护、过压保护、欠压保护、欠流保护、
谐波超限等多种保护功能。
 每路输出容量可编程。
4 技术参数
4.1 基本参数
工作电压：AC 220V±20%；50Hz±10%
取样电压：AC 三相四线 220V±20%；50Hz±10%
取样电流：AC 三相 0-5A
输出路数：≤22 路（采用接触器最多 18 路，不带通讯最多 24 路）
本机功耗：≤12VA
测量灵敏度：100mA
测量精度：电压：1.0 级 电流：1.0 级 功率因数：0.5 级 有功功率：1.0 级 无功功率：2.5 级
频率：0.1 级
外形尺寸：144mm*144mm*92mm
安装开孔尺寸：138mm*138mm
4.2 使用条件
环境温度：-25℃至+65℃
海拔高度：≤2000m
相对湿度：40℃，20-90%
大气压力：79.5-106.0Kpa
环境条件：周围环境无导电尘埃及腐蚀性气体，无易燃易爆的介质。
4.3 技术特点
 控制物理量：无功功率，小负荷不产生投切振荡；
 编码投切功能：可实现循环投切和多种编码方式；
26
 可实现全三相补偿，全分相补偿，三相与分相混合补偿。
5 安装与接线
5.1 安装示意图
步骤 1：如图所示，将该控制器轻轻地推入已开好孔的仪表柜面板中。
步骤 2：如图所示，将固定件卡进控制器侧面的卡槽中。
步骤 3：用螺丝刀将固定件上的螺丝按顺时针方向拧紧，直到控制器安装稳固为止。
5.2 接线图
5.2.1 输出端口定义
分补信号采样端定义：
共补信号采样端定义：
投切输出及通讯端子（通讯端子仅 R-C-L 型配置）：
com 1 2 3 4 5 6 ...... n A B
27
5.2.2 无功补偿输出接线示例图
5.2.2.1 配复合开关的共补接线图
5.2.2.2 配复合开关的分补接线图
28
5.2.2.3 配晶闸管开关的共补接线图